88. (Er.) Moduspronunciandi arbitrium. Rustici villarum
instructi sunt, quod ad pronuntiandum arbitrium per arbitros
rogandi sunt testes jurati, vel alii, quibus possit tanta fides
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sicut arbitris exhiberi. In quorum praesentia primo arbitri
quaerant a partibus, utrum recognoscant et confiteantur, quod
de omnibus causis et quaestionibus inter eos ventilatis in
arbitros consenserint et promiserint? Quibus respondentibus,
quod sic, arbitri super eo facta protestatione concordent
partes ad invicem etiam tactu manuum, si causa sit ardua,
injungentes eisdem, quod boni amici sint, mutuo favore, dili
gentia et promotione quibuslibet se semper prosequentes,
quodque omnes et singulos, qui amore ipsorum faciunt vel
dimittunt, ad eandem servandam amicitiam inducant sine dolo.
Postea vero promissa poena vallationis arbitrii ipsum, sicut
statuerunt, pronuncient. Quam promulgationem, si causa est
temporalis, vel memoriae testium commendent, vel quod tutius
est, scribant; si autem est perpetua, ipsam redigant in scripta
sigillis authenticis roborata.

88.a)(Pr.) In quas partes conpromitti possit. Nec in pupillum
nec in minorem XXV annorum, neque in furiosum, aut surdum,
aut mutum compromitti debet. Si quis etiam judex iit, arbitrium
recipere eiusdem rei, de qua judex est, in se sive alio compro
mitti jubere prohibetur; et si sententiam dixerit, non est danda
poenae persecutio. Sunt et alii, qui non coguntur sententiam
dicere, utpote si sordes aut turpitudo arbitri manifesta sit. Et
nota, si arbiter quicunque electus fuerit et postea eo spreto
partes ad alios arbitros iverint, primus esr. absolutus.

88.b) (Pr.) De cautelz's ad repellendum arbitrium iam
receptum. Primo, si fuerit infamis seu infamatus a litigatoribus,
aut inimicitiae capitales inter eum et litigatores aut alterum ex
litigatoribus intercesserint, sive quia mortem sibi minantur,
sive de crimine capitali se accusant, sive cum uno ex litiga
toribus hoc fiat, sive cum utroque.

Item si aetas aut aegritudo in arbitrum cadat, quae non
cito üniatur; si autem cito finitur, tunc prolongetur dies
pronuntiationis. Aut occupatio negotiorum propriorum, vel
profectio urgens, aut imminens aliquid rei publicae causa et
si qua alia incommoditas ei post arbitrium incidat; propter
istas enim causas arbiter etiam se ipsum excusare potest
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tamquam ex impotentia, quia proprie solummodoillud possumus,
quod sine dampno nostro possumus.

Et praescriptae cautelae valent contra judicem et juratos.
Item stari debet sententiae arbitrii, quam dare dixerit,

sive aequa sive iniqua, et sibi imputet, qui compromisit.
Item si plures arbitri fuerint et diversas sententias dixerint,

licebit eorum sententiae non stari; sed si major pars con
sentiat ei, stabitur, alioquin poena committitur.

Item si quis litigatorum defecerit vel defuerit, quia per
eum factum est quominusarbitretur, poena committetur. Proinde
sententia quidem coram uno dicta litigatoribus non valbit,
nisi in compromissis hoc specialiter expressum sit, quod vel
uno vel utroque absente sententia proferatur; coram autem
quo sententiam dicere videtur, qui eam sapientibus dicit,
caeterum coram furioso vel demente si videtur dicere.

Item non cogetur arbiter sententiam dicere, nisi postea
compromissa sit. Compromisso soluto, die, morte, acceptilatione,
judicio, pacto vel sacerdotio obveniente, arbiter est solutus.
Ceterum si postea sacerdos existens arbitrium susceperit, iste
quoque omni modo sententiam ferre debet.

Item si heredis in compromissomentio fiat, arbiter potest
jubere heredem adesse.

Item si pupillus sine tutoris auctoritate compromisit,
non est arbiter cogendus pronuntiare, quia si contra eum
pronuntietur, poena non tenetur, praeterquam si fidejussorem
dederit, a quo poena peti possit.

Item de his omnibus rebus et rationibus atque contro
versiis judicare arbiter potest, quae ab initio fuissent inter
eos, qui compromiserunt, non quae postea supervenerunt.

Si de re sua quis factus est arbiter, dicere sententiam
non potest, quia facere jubet, neque autem imperare sibi, neque
se prohibere quisquam potest. Si quis jussus ab arbitro ex
compromisso solvere pecuniam, moram fecerit, poenam ex
compromisso debet, sed postea solvendo a poena liberatur..

Item si ex tribus arbitris duo condempnant aliquem
in X marcis et tertius in V condempnat eundem, valet
sententia duorum; sed si unus in XV, alter in X et tertius
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in V, concordasse videntur, ex eo, quod plus in se continet,
quod est minus.

Item si tres electi sint arbitri, duo poterunt in causa
procedere et ipsam diffmire, si tertius citatus malitiose vel
voluntarie nolit adesse, dum tamen justo impedimento non
impediatur, ac si praesens esset; quia omne arbitrium debet
procedere et non retrocedere, nisi tertius, ut dictum est, legi
time impediretur.

89. De arbitro, quantum ad judicis jurisdictionem. Post
quapi causa arbitris est commissa, tunc quantum ad ipsam
auctoritas judicis exspiravit; potest tamen partes ad servanda
necessaria compellere ipso jure. Item arbitrorum assumptio
judici in suis juribus non praejudicat. Ex protervia vero
temeritatis, si partes non rogato judice in arbitros compro
miserint, compromissio vigorem habebit et quaelibet partium
solvet LXXII parvos pro emenda.

90. De consensu in arbitros facto. Si Vir in arbitros con
senserit, eo mortuo uxor eos rejicere non potest. Et sic est
dicendum de heredibus, nisi promissa personalia, sicut homagia
et consimilia, quae personam respiciunt singularem, ibi intel
ligantur, quia illorum arbitria non ligant heredes, nisi in
compromisso de heredibus fiat mentio specialis.

91. Qualiter arbitrium sit assumendum. Arbitrium omne,
ut discussum est, sub bono testimonio assumatur, et maxime
in causis arduis atque magnis, quia nemo sibi ipsi testis
idoneus (ut supra tactum est) esse potest. Omne etiam arbi
trium poenä. est vallandum.

92. Si unus arbitorum moritur. Uno arbitrorum mortuo,
propter hoc etiam causa non est litigaliter inchoanda, sed
alius in locum mortui assumatur.

93. De super-arbitris. Qui prior superarbiter est electus,
potior est subsequenti, et magis notus potior, quam minus notus

94. De electione arbitrorum alterius loci. Arbitri alterius
loci vel judicii electio valet, quamvis error, fatigatio et expensae
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inprovidentiae partium rationabiliter imputantur. Et nota, quod
omne arbitrium et pronunciatio et vallatio ejusdem solumcoram
j uratis sunt facienda.

Capitulum VII: De armis.
95. De armis. Ad arma defensoria judex et jurati jus

non habent, sed ad offensoria,*) quia defensio non, sed offensio
prohibetur. Talia enim sunt arma defensoria, quibus est licitum
homini uti, sicut licet sibi a violentia se et sua defendere.

Et notandum, quod circa arma emendae judici possunt
arbitrarie per juratos taxari seu concedi, sc. de evaginatione
gladii simplici cedunt X grossi, de extractione LX, et de
intrusione similiter LX denarii.

Si ista fiant in die forensi, inclusis arcubus et ballistis,
de evaginatione tali judici duo et civitati tria talenta
persolvat. It. de tensione (arcus et ballistae) tria et civitati
duo persolvat, vel ipsius manus perforatur cultello.

Quicumque vero cum gladio praefixo tali acuto inventus
fuerit vel per juratum seu duos testes idoneos de hoc accu
satus fuerit: judici tres fertones grossorum et civitati fertonem
solvet pro emenda.

Lancea, cuspis, securis et caetera talia offendicula sub
emenda consimili prohibentur.

Apud quemcumque infra ambitum civitatis cultellus
longus, qui dicitur misericors (stechmesser), cingulo suspensus
deprehensus fuerit, dabit judici unum talentum et assignabit
cultellum, vel ipsius manus transfodiatur cultello. Qui vero
cultellum talem in caliga latenter portaverit ct furtive, judici
det quinque talenta vel manum amittat.

Arma vero reliqua, puta pancerium seu loricam, galeam,
mitram ferream, thoracia, chirothecas concatenatas et alia
hujusmodi ad vulnerandum directe non ordinata judex a por
tantibus ad nocendum et offendendum recipere poterit pleno
jure; sed nulla poena bursalis est sibi et armis talibus
persolvenda.

*) Talia sunt arma olïensoria, quorum usus est prohibitus, sicut et
offensio est prohibita jure etiam naturali.
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Si quis rusticus arma portaverit, vel lanceam, vel
gladium: judex, in cujus potestate raptus fuerit, vel arma

'tollat, vel XX solidos a rustico pro ipsis accipiat.
Mercator autem negotiandi causa per provinciam transiens

gladium suae sellae alliget vel sub vehiculum suum ponat, ut
non innocentem laedat, sed ut a praedone se defendat. Nemo
etiam retia seu quaelibet alia instrumenta ad capiendum quos
piam tendat, nisi ad maleficos et consimiles jussu judicis
talia procurentur.

Capitulum VIII:De arrestatione.

95. (recte96) De arrestationibus pecorum,vestium,rerumpro
priarwm, alienarum, concessarum,obligatarum,venditarum, deposi
tarum, vectoribus commissurum et aliis in genere. Antiquum jus
habet, quod arrestatio facta de equis, vaccis et rebus aliis tem
pore generalis guerrae sub vexillo seu banirio principis receptis,
cassa est et nulla. Item discussum est, quod res domini in
potestate servi seu procuratoris pro debitis servi, in quibus
obligatur, pro se ipso arrestari non possunt; pro debitis autem
domini possunt. Et si talis arrestatio fiat in alieno judicio, et
praecipue, quod non subjacet jurisdictioni domini arrestati,
quamvis fiat per arrestatorem, qui est residens cum domino
rerum in uno judicio vel est ejus concivis seu vicinus,
tamen adhuc idem dominus cum arrestatore ad aliud judicium,
ubi res arrestatae sunt, pro eis disbrigandis declinabit. Item
si dominus res non per servum et procuratorem, sed per
aliquem sibi concivem vel vicinum, qui etiam proprias res
habet, ad locum alterius judicii transmittit: tunc si hoc noto
rium est, vel coram probis viris de transmissione rerum et
commissione protestationem prius fecit, quamvis apud eundem,
qui res ducit, arrestentur pro debitis, in quibus idem pro se
ipso tenetur vel pro aliquo delicto, quod committit, dato etiam,
quod conüteatur res easdem suas esse: adhuc talis arrestatio
domino rerum nullum praejudicium generabit. Inmerito enim
dominus pro debitis, vel culpis, vel ex falsa .confessione
ductoris rerum, rebus propriis fraudaretur.
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Item si debitor et creditor ambo sint in eodem judicio
residentes, et creditor contempto judice proprio debitorem, qui
ad parendum juri certus fuit, coram judice cum rebus, quas
ducit, occupet alieno: pro contemptu tali, nisi causam rationa
bilem, quae ad hoc ipsum moveat, assignet: solvet emendam
bursalem, quam iurati duxerint sibi inponendam. Et nota.:
Taxatur ad tantum vel ad tantum nominatim talis emenda,
quia secundum juratorum conscientiam, consideratis personis
et causis occupationis, potest aliter et aliter moderari.